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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADF - acido-detergentní vláknina

ADL - acido-detergentní lignin

BNVL - bezdusíkaté látky výtažkové

BVO - bramborářská výrobní oblast pěstování

CF - „hrubá“ vláknina (crude fibre)

DM - sušina

FAO - orientační ukazatel, který charakterizuje hybrid kukuřice a délku jeho

vegetace

In sacco (in situ) - metoda predikce stravitelnosti krmiv, stanovení

degradovatelnosti živin v bachoru přežvýkavců

In vitro laboratorní metody predikce stravitelnosti krmiv

KD - krmná dávka

kMA - kyselina máselná

kML - kyselina mléčná

kOc - kyselina octová

kPr - kyselina propionová

KVV - kyselost vodního výluhu

NDF - neutrálně-detergentní vláknina

NEL - netto energie laktace

NEV -. netto energie výkrmu

NL - dusíkaté látky

OH - organická hmota

PDI - protein skutečně stravitelný v tenkém střevě

TMK - těkavé mastné kyseliny

SNL - stravitelné dusíkaté látky

SOH - stravitelná organická hmota
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1. ÚVOD

Kukuřice je plodinou s mnohostranným využitím. Používá se hlavně jako krmivo

pro hospodářská zvířata, uplatňuje se i v lidské výživě. Kukuřice je velmi významnou

plodinou pro výživu zvířat především proto, že:

• je vysoce produktivní (dosahuje se u ní vysokých výnosů sušiny a živin)

• má vysokou koncentraci živin (především energetických)

• je velmi tvárná (lze z ní vyrobit několik druhů krmiv)

• je lehce silážovatelná (má vhodný poměr lehce využitelných cukrů k pufrujícím

látkám

• kukuřičné siláže jsou velmi důležitou stabilizační složkou dlouhodobě

vyrovnaných krmných dávek pro skot (zkrmují se často po celý rok)

Kukuřice představuje v mnoha směrech surovinu pro intenzivní a ekonomickou

produkci energie. Nové hybridy umožňují velmi dynamický růst výnosů, který však

využívá genetického potenciálu hybridů pouze z 50–60 %. Jednoznačnou cestou k řešení

tohoto problému je maximální uplatnění nových nejvýkonnějších hybridů spolu

s důslednou realizací všech zásad optimální agrotechniky pěstování.

Kukuřičná siláž je velmi hodnotné sacharidové krmivo, které by z pohledu stability

krmné dávky skotu nemělo chybět v zimním ani v letním krmném období (tvoří 50–60 %

krmné dávky).

Kukuřičná siláž jako nejvhodnější konzervované krmivo má velký vliv na kvalitu

produktů (maso, mléko), vhodnou skladbou živin silážované zelené hmoty kukuřice

přispívá ke zvýšení kvality výsledných produktů, optimální skladba podávaného krmiva

zaručuje zdraví chovaných zvířat, a tedy i zdravé potraviny pro člověka.

Vzhledem k tomu, že píce není konečným produktem rostliny, závisí její kvalita na

růstové fázi v době sklizně. Důležitým kritériem, jehož funkcí je příjem krmiva a

koncentrace stravitelných živin, je kvalita konzervovaného a podávaného krmiva.

Hodnocení sacharidového komplexu podle různých složek vlákniny, základních živin a

vztahu k dusíkatým látkám v kukuřičné siláži běžnými chemickými analýzami určuje

působení sledovaných složek kukuřičné siláže na krmené zvíře.
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Dominantní vliv na kvalitu píce má růstová fáze, v níž se rostlina v době sklizně

nachází. Klade-li se v dnešních chovech důraz na užitkovost, musí se pícniny pro krmné

dávky na bázi objemných krmiv sklízet v nejvhodnější růstové fázi. Kvalita píce je výrazně

ovlivněna obsahem vlákniny a má velký vliv na proces trávení v zažívacím ústrojí zvířat.

Ve výživě polygastrických zvířat má vláknina prvořadý význam. S rostoucí

užitkovostí dojnic a vyššími přírůstky ve výkrmu se dostává do popředí nutnost

podrobnějšího poznání a nové hodnocení vlákniny cestou rozčlenění na acido-detergetní a

neutrálně-detergetní vlákninu (ADF, NDF). V EU je všeobecný trend maximálního využití

živin krmiv, tedy i celého spektra vlákniny. Přestože je kukuřice velmi plastickou plodinou,

pěstitel by neměl opomíjet rajonizaci jednotlivých hybridů, chce-li dosáhnout výnosů a

kvality garantovaných šlechtitelem.

Jednou z možností, jak uspořit náklady na chov skotu, je produkce kvalitních

objemných krmiv. Kukuřice je moderní a intenzivní plodina, která nabízí pokrytí rostoucích

energetických nároků dojnic. S rostoucí užitkovostí dojnic a jejich vyššími nutričními

požadavky se dostává do popředí správné využití obrovského genetického potenciálu

kukuřice a uchování energie kukuřice od sklizně až po předložení silážované hmoty skotu.

Výroba kvalitního a nezávadného krmiva je složitý proces, do kterého zasahuje

mnoho faktorů najednou.

Práce si klade za cíl hodnotit vybrané kukuřičné hybridy pěstované ve standardních

podmínkách od sklizně na poli, jejich konzervaci a krmení. Rozbory zelené hmoty a siláží,

především s ohledem na jednotlivé frakce vlákniny jsou dále doplněny o metodu in sacco,

včetně analýzy vybraných ukazatelů bachorového prostředí.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Význam kukuřice (Zea mays)

Energetická úroveň produkce mléčného skotu v poslední době stále roste. Mají na to

vliv dva faktory – zlepšení genetického potenciálu skotu i optimalizace výživy skotu. Tento

vývoj bude v budoucnosti pokračovat, přičemž je otázkou fyziologická hranice výkonnosti

dosažitelná v praxi (FLASSHOFF, 2004).

Význam kukuřice je vidět na první pohled, neboť od roku 1492 (respektive od

1494), kdy jsou první informace o jejím dovozu do Evropy, se rozšířila do celého světa a

během pouhých 500 let zaujala osevní plochou třetí místo na světě mezi všemi pěstovanými

plodinami (BALÍK, POLANSKÝ, ŠUK et al., 1998).

Rostoucí zájem o intenzivnější využívání kukuřičných siláží je způsoben také větší

dostupností a možnostmi nových technologií sklizně a konzervace, zejména produktů

dělené sklizně kukuřice, hlavně kukuřičného zrna včetně bezpečného skladování

(DOLEŽAL et ZEMAN, 2003).

Kukuřice je jedna ze základních rostlin pro výživu masného i mléčného skotu.

Vysoké výnosy masy a energie, možnost všestranného využití ve výživě zvířat ukazují na

její významné postavení ve struktuře osevů v Polsku i v jiných evropských zemích.

Kukuřice je citlivá na nízké teploty, proto je možné ji vysévat na přelomu dubna a května,

kdy je půda dostatečně ohřátá na 6 až 8 °C a pomine nebezpečí jarních mrazíků. Je

tolerantní vůči různým půdním podmínkám, ale nejlépe se jí daří na středně hlubokých

půdách. Dobře snáší přísušek, nejvíce vody potřebuje na přelomu července a srpna

(BOROWIEC et al., 2001).

Kukuřice je nejvýznamnější jednoletá pícnina. Poskytuje vysokou produkci sušiny a

energetických jednotek z jednotky plochy. K úspěšnému rozšíření ploch kukuřice přispěla

vedle chemizace a mechanizace i tvorba vysoce výkonného biologického materiálu. To

umožnilo její rozšíření i do oblastí, kde se dříve nepěstovala. V současné době dává

kukuřice vysoké výnosy živin i ve velmi odlišných agroekologických podmínkách. Cennou

vlastností kukuřice je snadná silážovatelnost. Dále je možné v kukuřici zasahovat celou

řadou agrotechnických opatření proti plevelům (VRZAL et al., 1995).
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Kukuřice je teplomilná rostlina. Vyšlechtěné hybridy začínají klíčit, když teplota

půdy dosahuje 7–8 °C. Optimální teplota pro klíčení je 25–28 °C a pro kvetení 28–30 °C.

Teplotní optimum pro tvorbu vegetativních orgánů je kolem 20 °C. Nároky na celkovou

sumu teplot jsou dané raností hybridu a pohybují se v rozmezí 1700–3200 °C. Podle stupně

zralosti jsou hybridy označeny číslem FAO a lze je rozdělit do těchto skupin (tab. č. 1):

skupina ranosti číslo FAO suma t [°C] při pěstování na siláž

velmi raná 150–200 1700–1950

raná 200–240 1950–2200

poloraná 240–290 2200–2500

polopozdní 290–350 2500–2800


[…]

B - 1770
34 CEKLAD 230 89 000 A – 1362
B – 1368

pozn. seznam použitých zkratek je uveden na straně 1
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TABULKA 15
Pokus 2. Základní živiny siláží, hnojené varianty
Číslo

vzorku
Původní

sušina (g/kg)
NL (g/kg

DM)
Tuk (g/kg

DM)
CF (g/kg

DM)
Popel (g/kg

DM)
BNLV (g/kg

DM)
1A 375,0 85,2 33,8 188,9 35,5 656,9
2A 350,0 79,7 29,2 234,8 37,5 618,8
3A 350,0 85,4 27,6 221,0 34,8 631,2
4A 375,0 82,9 32,3 186,8 33,4 664,6
5A 375,0 90,3 24,9 212,3 41,2 631,3
6A 350,0 93,5 30,8 238,9 41,0 595,8
7A 350,0 77,1 30,0 205,8 36,5 650,6
8A 350,0 93,1 32,1 212,7 47,6 614,5
9A 350,0 88,9 28,5 205,6 40,4 636,6
10A 375,0 79,6 29,5 221,8 38,2 630,9
11A 350,0 84,4 26,3 235,1 40,8 613,4
12A 400,0 87,0 26,2 179,9 40,6 666,3
13 A 375,0 95,9 27,4 237,7 38,8 600,2
14 A 350,0 79,6 28,9 163,4 36,8 691,3
15 A 375,0 89,9 25,4 167,2 37,7 679,8
16 A 350,0 81,4 28,5 231,9 34,6 623,6
17 A 375,0 75,6 26,8 216,6 35,6 645,4
18 A 375,0 89,3 30,1 209,3 37,6 633,7
19 A 350,0 93,2 27,3 227,9 40,7 610,9
20 A 375,0 90,5 34,8 210,5 31,8 632,4
21 A 375,0 98,2 29,1 225,3 54,0 593,4
22 A 375,0 79,1 33,6 177,0 30,7 679,6
23 A 350,0 91,8 23,9 235,0 37,0 612,3
24 A 375,0 79,9 24,7 228,1 38,0 629,3
25 A 375,0 80,8 32,1 198,8 37,7 618,5
26 A 375,0 79,9 21,2 181,4 27,6 689,0
27 A 350,0 76,7 28,1 202,3 33,1 659,8
28 A 350,0 73,8 23,2 234,0 35,6 633,4
29 A 350,0 81,3 35,2 189,7 31,0 662,8
30 A 400,0 76,5 31,6 173,8 30,1 688,0
31 A 375,0 73,9 27,8 200,8 32,5 665,0
32 A 375,0 76,6 24,6 212,9 24,3 661,6
33 A 325,0 82,0 22,0 222,9 47,5 625,6
34 A 375,0 80,2 27,0 220,5 34,0 638,3

maximum 400,0 98,2 35,2 238,9 54,0 691,3
minimum 325,0 73,8 21,2 163,4 24,3 593,4
průměr 364,7 83,9 28,4 209,1 36,9 640,7

pozn. seznam použitých zkratek je uveden na straně 1
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TABULKA 16
Pokus 2. Základní živiny siláží, nehnojené varianty
Číslo

vzorku
Původní

sušina (g/kg)
NL

(g/kg DM)
Tuk

(g/kg DM)
CF

(g/kg DM)
Popel

(g/kg DM)
BNLV

(g/kg DM)
1B 375,0 78,4 30,2 221,9 39,8 629,7
2B 325,0 83,3 26,8 217,6 38,4 633,9
3 B 350,0 77,1 23,7 215,8 35,0 648,4
4 B 375,0 80,5 28,2 192,7 33,0 665,6
5 B 375,0 90,3 22,8 254,9 28,7 603,3
6 B 325,0 85,9 25,0 213,9 39,1 636,1
7 B 350,0 85,2 25,4 244,9 38,7 605,8
8 B 325,0 94,8 26,1 221,7 41,5 615,9
9 B 350,0 94,2 30,0 226,3 35,3 614,2
10 B 375,0 72,9 26,7 238,7 36,2 625,5
11 B 375,0 81,8 23,0 220,4 37,8 636,5
12 B 350,0 85,3 26,1 254,5 36,6 597,5
13 B 350,0 87,3 22,4 244,3 42,7 603,3
14 B 325,0 89,0 26,7 184,2 43,1 657,0
15 B 350,0 90,5 26,3 181,1 35,9 666,2
16 B 325,0 84,9 25,1 207,2 39,2 643,6
17 B 375,0 79,9 24,3 218,2 36,3 641,3
18 B 350,0 91,8 28,5 214,4 37,2 628,1
19 B 375,0 81,2 25,6 217,6 38,8 636,8
20 B 400,0 78,3 28,8 210,8 31,4 650,7
21 B 375,0 78,9 29,7 190,0 37,1 664,3
22 B 350,0 87,8 31,6 199,4 38,0 643,2
23 B 350,0 89,8 22,1 222,9 25,7 639,5
24 B 350,0 80,2 21,4 242,9 25,2 630,3
25 B 350,0 85,1 28,5 210,6 40,8 635,0
26 B 375,0 75,0 25,8 204,4 34,1 660,7
27 B 375,0 74,6 27,6 206,7 33,3 657,8
28 B 375,0 76,8 25,6 240,0 34,9 622,7
29 B 320,0 84,6 41,8 220,8 39,1 613,7
30 B 375,0 79,4 33,8 180,1 31,2 675,5
31 B 375,0 79,3 27,7 188,3 30,1 674,6
32 B 375,0 79,1 27,2 219,4 35,7 638,6
33 B 325,0 87,9 21,0 222,1 37,6 631,4

maximum 400,0 94,8 41,8 254,9 43,1 675,5
minimum 320,0 72,9 21,0 180,1 25,2 597,5
průměr 356,7 83,4 26,8 216,6 36,0 637,2

pozn. seznam použitých zkratek je uveden na straně 1
