**Stanovisko školitele
k žádosti o složení obhajoby doktorské disertační práce
Ing.Moniky Brucknerové**

Ing. Monika Brucknerová zahájila presenční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1. 9. 2002 na katedře Obecné zootechniky a výživy zvířat na úseku výživy zvířat.

V době presenčního studia se podílela na výuce vybraných cvičení z výživy a krmení hospodářských zvířat a zejména na laboratorních cvičeních z volitelného předmětu Krmivářství.

Na úseku výživy zvířat byl zapojen do výzkumného týmu orientovaného na řešení podmínek výživy skotu a kvalitativním hodnocení krmiv pro skot v rámci projektu MSM6007665806. Spolupracoval s VÚŽV Uříněves, VÚVZ Pohořelice a VÚCHS Rapotín se kterými rovněž konzultovala řešení své doktorandské práce.

Během svého doktorského studia absolvovala dvakrát tříměsíční studijní pobyty . první na ATR zootechnické fakultě v Bydgošti. Druhou na TU Mnichov agronomické fakultě ve Weiherstephanu. Na tato pracoviště si přivezla své vzorky a za spolupráce a vedení pracovníků laboratoře a výzkumu v oblasti konzervace krmiv je zde zpracovala. S Dr. Pilatem z ATR Bydgošť má vědeckou publikaci a s prof. Schwarzem připravují vědeckou publikaci. Účastnil se mezinárodních konferencí, kde aktivně vystupovala.

Je autorem dvou vědeckých a řady odborných prací. Aktivně se zapojovala do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry. Předepsané zkoušky, včetně rigorózní zkoušky složila v navrhovaných termínech.

Státní doktorskou zkoušku složil 30. 6. 2005. V prosinci 2006 přerušila své studium z důvodu zahraniční práce v chovu koní. Doporučuji, aby Ing. Monice Brucknerové bylo umožněno aby dokončila svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

V Českých Budějovicích 20.10.2007

Doc. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

školitel

**Stanovisko školícího pracoviště
Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat**

K obhajobě doktorské disertační práce

Ing. Moniky Brucknerové

Ing. Monika Brucknerová zahájila distanční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 2.9.2002 na katedře Obecné zootechniky a výživy zvířat na úseku výživy zvířat.

Na úseku výživy zvířat byl zapojen do výzkumného týmu orientovaného na řešení podmínek výživy vyzkouškových krav a zejména kvalitativním hodnocení sacharidových krmiv. Spolupracovala s VFU a MZLU Brno, VÚŽV Uhřetěves, SPU Nitra a rovněž tamním VÚ SVŽ se kterými rovněž konzultovala řešení své doktorandské práce.

Je spolu s profesorem Schwarzem autorkou jedné impaktové publikace, která je v tisku a řady odborných prací. Jednu publikaci zpracovala spolu s Dr. Pilatem z ATR Bydgošť. Aktivně se zapojovala do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry, zejména při organizování mezinárodních vědeckých konferencí. Předepsané zkoušky, včetně rigorózní zkoušky složila se skluzem v navrhovaných termínech.

Doktorandka má široké odborné styky se řadou tuzemských i zahraničních renomovaných firem.

Účastnila se dvou dlouhodobých zahraničních stáží. První absolvovala na katedře výživy zvířat zootechnické fakulty v Bydgošti UTR v Polsku. Druhou katedře výživy Agronomické fakulty TUM Mnichov ve Weihenstephanu. Na těchto pracovištích zpracovala část vzorků pro svou disertační práci.

Pracoviště doporučuje, aby Ing. Ing. Monika Brucknerová dokončila svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

V Českých Budějovicích 20.10.2007

Prof. Ing. Václav Řehout, CSc.
Vedoucí katedry Genetiky, šlechtění,
a výživy zvířat